Iconis existentem extrahi jubet adhortando, et consolando plurimum, **245** ne forte (inquiens) præ nimia tristitia absorbeat⁸⁵, qui propinquus hocce modo est, et ut exeat illinc, si audebit adductus suasionibus perculmentium pusillanimitatem, et ut devoretur, si despiciatur habitus seipsum desperans abjiciat. Cum tantam igitur difficultatem habeat via, quæ deducit ad regnum, et sit angusta, utrinque circumdata præcipitibus ac præruptis scopulis : quænam est utilitas ingemiscens præ gravitate onerantium pecuniarum, vel inhiantes ad laudantes, vel vituperantes tentare hoc per iter progredi, ut non licet? Etenim curæ rerum materialium distrahentes continuo trahunt deorsum : et ad gloriam, vel ignominiam respiciendi facilitas sive hinc, sive inde casum efficit, evectio ad quodcumque expeditum præbente lapsus, eo quod oculus ibi non occupetur, ubi plurimam sollicitudinem securum esse exigit, adesse vero eandem vult vigilantem; vix quippe sic etiam progressus absque casu succedit, cum difficultas multa præbeatur ob angustias et præcipitia. Nam si secundum Dominicam vocem ⁸⁶, arcta est et pressuris referta via, quæ ducit ad vitam, convenit omnino expeditum esse, et experrectum eum, qui per ipsam transit, neque gravatum onere, atque inter gradiendum variantem, neque hac et illac sine metu circumspicentem. Ingens est nempe utriusque, ac valde durum periculum; quæcumque enim obveneret deflexio, ad delihcens barathrum deferret in exitum.

246 CAPUT X.

Ideo et Dominus, et Paulus aliquando abdicacionem possessionum præcipiunt dicentes : « Ne possideatis aurum, neque argentum, nec æs in vestris marsupiiis ⁸⁵. » Et : « Ne sollicite cogitetis in crastinum ⁸⁶. » Et : « Habentes alimenta, et tegumenta, his contenti simus ⁸⁷. » Et : « Nemo militans implicatur negotiis sæculi ⁸⁸. » Interdum vero ne ad gloriam stupidi efferamur consulunt effantes : « Quando jejunatis, ne sitis sicut hypocritæ vultuosi, exterminant enim facies suas, ut videantur hominibus jejunantes ⁸⁹. » Et : « Quando oratis, ne sitis sicut hypocritæ; solent quippe in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus ⁹⁰; eorum, qui retro sunt, obliviscentes, ad eos vero, qui ante sunt, se extendentes ⁹¹. » Nam qui eo modo se habet, non tantum extollitur ob ea, quæ recte agit, quantum deprimitur ob ea, in quibus deficit a proposito, ut perficiatur sollicite curans, non ad ea, quæ perfecta sunt, conversus; siquidem ea, quæ quis operatus est, sæpius vaniores inflant ad dementia. Quæ vero exposcunt effici, mentem cohibent incertitudine, an terminum sint habitura, dolorem afferentia antequam fiant. Unde Dominus ad summam virtutem tendentes obfirmans, ne inanis

⁸⁵ II Cor. ii, 7. ⁸⁶ Matth. vii, 14. ⁸⁷ Matth. x, 9. ⁸⁸ Matth. vi, 16. ⁸⁹ ibid. 5. ⁹⁰ Philipp. iii, 13.

⁸⁵ Matth. vi, 14. ⁸⁶ I Tim. vi, 8. ⁸⁷ II Tim. ii, 4.

gloriæ lapsum paterentur, ait : « Cum feceritis omnia, quæ vobis mandata fuerunt, tunc dicite : Servi inutilis sumus; quod fecisse debeamus, fecimus ²². » Gaudere quidem adhortans veluti de impleto debito, non autem permittens et magna sapere. Debitum **247** enim erat, quod redditum est, non donum spontaneum : et eum, qui rependit in Christum, nefas est tanquam benefactorem extolli jactandum, quia grate reddidit, quæ ingratus reponere debuisse exactori per supplicia.

CAPUT XI.

Apostolus vero non solum ea quæ retro sunt tradi oblivioni jubet, memoriam ipsorum sciens respicere faciles ad jactantiam; sed et utrinque mandat observari diligenter insultus, quando dicit : « Per arma justitiæ a dextris et sinistris; per gloriam et ignominiam; per infamiam et bonam famam; quasi fallaces et veraces ²³. » Non minus enim eum, qui ad perfectionem contendit, lædunt, quam laudes tumefacientes, vituperia, quæ animi sensa deprimunt abjecte, ac dissolvunt quidquid est animosum demissione animi ac tristitia. Quamobrem oportet currere per scopum ad braviu[m] supernæ vocationis, et digne currere, simulque haud elate ²⁴. Illud enim, quod dicitur : « Sic currite ut comprehendatis ²⁵ », quamvis serc, tandem aliquando assequi facit, quod studeat. Multa est quippe longitudo, et pennis magis, quam pedibus utendum ad comprehensionem. Sic etenim qui sibi hoc suaserat dicebat : « Quis dabit mihi penas sicut columbæ, et volabo, et requiescam ²⁶? » Illud vero vigilanter hinc, et inde subjicit molestiam exhibere laqueos, quandoquidem funes extendunt pedibus inimici dextris, et sinistris restibus machinantes capere illos, qui bene **248** currunt; hinc gloriam et bonam famam; inde ignominiam et infamiam, et quod est in sæculo reprobatum struentes, ut, præparatis utrinque insidiis, si una prævaleat, aut omnino cadere faciat, aut saltem cursum inibeat ad breve tempus, ut impediatur tandiu progressum ad bonum, atque in perfectione, ad quam studiose tendit, frustretur. Quid vero etiam sic calumniantia falso contristant cogitationem? aut quid ad miraculum eam effertentia delectant, atque inflant ad dissipationem?

CAPUT XII

Enimvero si ex calculo hinc desumpto apud incorruptum judicem approbaretur, pulchre hominibus placere : quis curam adhiberet, cum inde natam gloriam ad fidem futuri pro testimonio adduceret, et reddendæ rationi minime obnoxius ostenderet ex his, de quibus constiit apud iudices, qui hic sunt. Sin vero frustra fuerit habitus, et approbatio, et gloria eorum, quæ judicata sunt in præsentis sæculo, et quæ penes ipsos; nudæ autem factorum, et cogitatorum astant imagines, argumenta clara